tidligere praksis med å måle disse til virkelig verdi med
verdiendringer over resultatet. Ut fra en oppdatert vur-
dering av forretningsmodeller og betingelser for utlån
til person- og bedriftsmarkedskunder, er det konkludert
med at hele PM-porteføljen, med unntak av fastrente
utlån, reklassifiseres til måling til virkelig verdi over OCI.
For BM-utlån som ikke er fastrenteutlån videreføres
tidligere praksis med måling til amortisert kost.

En oppdatert tabell som viser effekter ved implementer-
ing av IFRS 9 er tatt inn nedenfor.

Tapsnedskrivning utlån
Banken har i løpet av 1. kvartal 2018 videreført arbei-
det med å drøfte og beslutte tilpasninger og effekter av
nytt regelverk samt implementere tekniske løsninger.
Implementeringseffekt ved innføring av IFRS 9 fremgår
av tabellen nedenfor.

21

Oppsummering av prinsippendringer og effekter som følge av IFRS 9-implementering

KONSERN
Finansielle eiendeler

Balanseført
beløp etter

IAS 39
31.12.2017

Endring
som følge av

reklassifisering

Endring som
følge av ny

måling

Balanseført
beløp etter

IFRS 9
01.01.2018

Amortisert kost

Kontanter og fordringer på sentralbanker 94.750 - - 94.750

Utlån til og fordringer på kredittinstitusjoner 872.939 - - 872.939

Utlån til og fordringer på kunder 16.959.331 -10.507.661 -4.343 6.447.327

Andre finansielle eiendeler 642.096 - - 642.096

Sum effekt amortisert kost 18.569.116 -10.507.661 -4.343 8.057.112

Virkelig verdi over resultatet

Utlån til og fordringer på kunder 1.377.217 - - 1.377.217

Sertifikater og obligasjoner 1.596.358 - - 1.596.358

Finansielle derivater 17.816 - - 17.816

Aksjer, andeler og andre egenkapitalinteresser 12.222 583.242 - 595.464

Sum effekt virkelig verdi over resultatet 3.003.613 583.242 - 3.586.855

Virkelig verdi over OCI- med resirkulering

Utlån til og fordringer på kunder - 10.507.661 -4.889 10.502.771

Aksjer, andeler og andre egenkapitalinteresser 583.242 -583.242 - -

Sum effekt virkelig verdi over OCI- med resirkulering 583.242 9.924.419 -4.889 10.502.771

Sum finansielle eiendeler 22.155.975 - -9.232 22.146.739

Finansielle forpliktelser

Amortisert kost

Innskudd fra og gjeld til kunder 13.278.348 - - 13.278.348

Gjeld stiftet ved utstedelse av verdipapirer 4.999.368 - - 4.999.368

Ansvarlig lånekapital 250.341 - - 250.341

Finansielle garantikontrakter og ubenyttet kreditt 50 - 1.463 1.513

Andre finansielle forpliktelser 253.110 - - 253.110

Sum effekt amortisert kost 18.781.217 - 1.463 18.782.680

Virkelig verdi over resultatet

Finansielle derivater 8.221 - - 8.221

Sum effekt virkelig verdi over resultatet 8.221 - - 8.221

Sum finansielle forpliktelser 18.789.437 - 1.463 18.790.901

22

Note 2
Viktige regnskapsestimater og skjønnsmessige vurderinger

Ved utarbeidelse av delårsregnskapet foretar ledelsen
estimater, skjønnsmessige vurderinger og tar forut-
setninger som påvirker effekten av anvendelsen av
regnskapsprinsipper. Dette vil derfor påvirke regnskaps
førte beløp for eiendeler, forpliktelser, inntekter og

kostnader. I årsregnskapet er det redegjort nærmere
for vesentlige estimater og forutsetninger i note 3
Kritiske estimater og vurderinger vedrørende bruk av
regnskapsprinsipper.

Note 3
Finansiell risiko

Finansiell risiko og risikostyring er beskrevet i årsregn-
skapet blant annet i note 6, 7 til 14 (for kredittrisiko),
note 15 (markedsrisiko) og note 16 (likviditetsrisiko) som

sammen med informasjon i denne delårsrapporten i all
vesentlighet er dekkkende for den finansielle risiko per
31.03.2018.

Endring tapsavsetninger Mor

Tapsavsetning
etter IAS 39
31.12.2017

Endring
som følge av

reklassifisering

Endring som
følge av ny

måling

Tapsavsetning
etter IFRS 9
01.01.2018

Utlån og fordringer  IAS 39 som skal  måles til amortisert kost under
IFRS 9  85.109 -19.427 -4.343  61.339

Sum instrumenter målt til amortisert kost under IFRS 9  85.109 -19.427 -4.343 61.339

Utlån og fordringer  under IAS 39 som skal  måles til virkelig verdi over
OCI under IFRS 9 -  19.427 -4.889  14.538

Sum instrumenter målt til virkelig verdi over OCI under IFRS 9  -   19.427 -4.889  14.538

Finansielle garantikontrakter 50 -  1.463  1.513

Sum finansielle garantier og lånetilsagn 50  -   1.463  1.513

Sum endring tapsavsetninger  85.159  -   -7.769 77.390

EK effekt ved overgang IFRS 9 - - -5.340 -

23

Note 4
Tap på utlån, garantier m.v.

IFRS 9

MORBANK/KONSERN 1. kvartal 2018

Tap på utlån (mill. kr) 01.01.18

Endring
avsetning for

tap

Netto
konstatert/

innbetalt
tidligere

konstatert

Valuta
og andre

bevegelser 31.03.18

Avsetning til tap etter amortisert kost - Næringsliv 62.366  936  -659  -   62.643

Virkelig verdi over OCI Privatmarked 15.024  303 -256  -   15.071

Sum avsetning til tap på utlån og garantier  77.390  1.239  -915  -   77.714

Presentert som:

  Avsetning til tap på utlån  75.877  1.189  -915  -   76.160

  Annen gjeld - avsetninger, garantier, ubenyttet kreditt, lånetilsagn  1.513  50  -   -   1.554

Balanse 31. mars  77.390  1.239  -915  -   77.714

Tabellene under avstemmer inngående og utgående balanse per trinn. Avstemmingsposter inkluderer:
•	 Bevegelser mellom trinn, hvilket forutsettes å skje før eventuell ny måling av tapsavsetning.
•	 Nye ustedte lån, som reflekterer tapsavsetningen for nye innregnede lån, inkludert utlån som tidligere er fraregnet som følge av

endrede vilkår.
•	 Utlån som er fraregnet reflekterer avsetning for utlån som er fraregnet i perioden uten at det er nedskrevet som følge av kredittap

inkludert lån som er fraregnet som følge av endringer i vilkår.
•	 Ny måling av tap inkluderer effekt av endringer i input eller forutsetninger i modellen, delvis tilbakebetaling, opptrekk i eksisterende

kreditt, og endringer i måling som følge av overføring mellom trinn.

MORBANK/KONSERN 1. kvartal 2018

Total balanseført tapsavsetning på utlån og garantier Trinn 1 Trinn 2 Trinn 3

Kjøpte eller
utstede
lån med

objektive
bevis på tap Total

Balanse 1. januar 2018  37.452  20.323  19.615  -   77.390

Avsetning til tap

  Overført til (fra) Trinn 1  -601  67  -   -   -534

  Overført til (fra) Trinn 2  110  -1.115  699  -   -306

  Overført til (fra) Trinn 3  -   -   -   -   -

Netto ny måling av tap  -491  -1.048  699  -   -840

Nye utstedte eller kjøpte utlån  7.165  68  -   -   7.233

Utlån som har blitt fraregnet  -777  -566  -103  -   -1.446

Endring som skyldes modifikasjoner som ikke har resultert i
fraregning  -   -   -   -   -

Konstaterte nedskrivninger (konstaterte tap)  -   -   -4.237  -   -4.237

Innbetalinger på tidligere nedskrivninger(konstaterte)  -   -   -386  -   -386

Endringer i modell/risikoparametre  -   -   -   -   -

Valuta og andre bevegelser  -   -   -   -   -

Balanse 31. mars 2018  43.349  18.777  15.588  -   77.714

- Herav bedriftsmarkedet 38.672 12.261 11.814 - 62.747

- Herav personmarkedet 4.677 6.516 3.774 - 14.967

24

Nedskrivningsmodellen etter IFRS 9
For nærmere redegjørelse for tapsmodell, se note 2 i årsregnskap 2017 supplert med note 1 i dette kvartalsregnskapet. IFRS 9 er
implementert fra 1.1.2018. Siden sammenligningstall ikke er omarbeidet, følger alle sammenligningstall prinsippene i IAS 39.

MORBANK/KONSERN 31.03.18 31.03.17 31.12.17

Periodens tap på utlån og garantier

Endring i individuelle nedskrivninger ia. 111 6.530

Endring i gruppenedskrivninger ia. -1.028 -1.177

Endring i IFRS 9 nedskrivning -324 - -

Konstaterte tap med tidligere nedskrivninger 4.237 63 2.227

Konstaterte tap uten tidligere nedskrivninger  132 412 1.050